τῶν ποιητῶν λεχθεῖσι. Καὶ ταῦτα δὲ ἐλέχθη καὶ ἐν Ἑλλησιν, καὶ ἐν Ἐθνεσι πᾶσιν, ὅπου μᾶλλον ἐπήκουον τῶν προφητῶν πιστευθῆσεν τὸν Χριστὸν προκηρυσσόντων. "Οτι δὲ καὶ ἀκούοντες τὰ διὰ τῶν προφητῶν λεγόμενα οὐχ ἐνόουν ἀκριβῶς, ἀλλ' ὡς πλανώμενοι ἐμιμήσαντο τὰ περὶ τὸν ἡμέτερον Χριστὸν, διασπόρησομεν. Μωυῆς οὖν δὲ προφήτης, ὡς προέφημεν, πρεσβύτερος ἦν πάντων συγγραφέων· καὶ δι' αὐτοῦ, ὡς προεμηνύσαμεν, προερητεύθη οὗτως. Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ Ἰούδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἂν Ελιθη φάσκειται· καὶ αὐτὸς ἔσται προσδοκία ἀθρῶν, δεσμεύων πρὸς ἀμπελοὺς τὸν πῶλον αὐτοῦ (44), πλύνων τὴν στολὴν αὐτοῦ ἐν αἷματι σταυροῦ. Τούτων οὖν τῶν προφητικῶν λόγων ἀκούσαντες οἱ δαίμονες, Διόνυσον μὲν ἔφασαν γεγονέναι υἱὸν τοῦ Διὸς, εὔρετην δὲ γενέσθαι ἀμπέλου παρέδωκαν, καὶ οἶνον (45) ἐν τοῖς μυστηρίοις αὐτοῦ ἀναγράψουσι (46), καὶ διασπαράχθεντα αὐτὸν ἀνεληλυθέναι εἰς οὐρανὸν ἐδίδαξαν. Καὶ ἐπειδὴ διὰ τῆς Μωυσέως προφητείας οὐ φῆτῶς ἐσημαίνετο, εἴτε υἱὸς τοῦ Θεοῦ δὲ παραγενησόμενός ἔστι, καὶ εἰ ὁχούμενος ἐπὶ πώλου ἐπὶ γῆς μενεῖ (47), ἢ εἰς οὐρανὸν ἀνελεύσεται· καὶ τὸ τοῦ πώλου δνομα καὶ δνου πῶλον καὶ ἵππου σημαίνειν ἐδύνατο· μή ἐπιστάμενοι εἴτε δνου πῶλον ἀγῶν ἔσται σύμβολον (48) τῆς παρουσίας αὐτοῦ, εἴτε ἵππου, δὲ προκηρυσσόμενος, καὶ υἱὸς Θεοῦ ἔστιν, ὡς προέφημεν, ἢ ἀνθρώπου· τὸν Βελλεροφόντην καὶ αὐτὸν, ἐφ' ἵππου Πηγάσου ἀνθρώπον ἐξ ἀνθρώπου γενόμενον, εἰς οὐρανὸν ἔφασαν ἀνεληλυθέναι. "Οτε δὲ ἤκουσαν διὰ τοῦ διλού προφήτου Ἡσαΐου λεχθὲν, ὅτι διὰ Παρθένου τεχθῆσεται, καὶ δι' ἑαυτοῦ ἀνελεύσεται εἰς τὸν οὐρανὸν, τὸν Περσέα λεχθῆναι προεβάλλοντο. Καὶ ὅτε ἔγνωσαν (49) εἰρημένον, ὡς προλέπεται ἐν

A gata sunt et apud Græcos et apud gentes omnes, ubi futurum esse, ut Christo magis crederetur, prophetas prænuntiantes audiebant. Sed eos, cum prophetarum dicta audirent, parum accurate sententiam calluisse, ac more errantium res Christi imitatos esse demonstrabimus. Moyses igitur propheta, ut iam diximus¹⁹, antiquior fuit omnibus scriptoribus, sicque, ut demonstravimus²⁰, vaticinatus est: *Non deficiet princeps ex Iuda, et dux de semore ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse erit exspectatio gentium, ligans ad vitam pullum suum, lavans stolam suam in sanguine uxoris*²¹. Hæc prophetæ verba cum audissent dæmones, Bacchum dixerunt Jovis filium esse, vitisque inventorem esse tradiderunt, ac vinum in ejus mysteriis exhibent, eumque dilaniatum in cœlum ascendisse docuerunt. Et quia in Moysis prophetia nominatiū expressum non erat, utrum is qui venturus erat, Filius Dei sit, ac utrum pullo insidens **76** in terra mansurus an cœlum ascensurus esset; deinde etiam quia pulli nomen, et asini pullum et equi designare poterat, cum nescirent utrum asini an equi pullum agens, præsentiam suam is, qui prænuntiabatur, esset significaturus, atque utrum Dei, ut diximus, an hominis sit filius; ipsum quoque Bellerophontem equo Pegaso invectum, hominem ex hominibus natum, in cœlum ascendisse dixerunt. Cum autem illud au- dissent, quod ab alio propheta Isaia dictum est, eum ex Virgine nasciturum, et per seipsum in cœlum ascensurum, perficerunt ut Perseus diceretur²². Sic etiam ubi cognoverunt id, quod in prophetiis supra allatis predicitur: *Fortis ut gigas ad currēndam viam*²³, fortis Herculem

¹⁹ supra n. 44. ²⁰ II. 32. ²¹ Gen. XLIX, 10. ²² supra n. 4. ²³ Psal. XVIII, 6.

(44) *Tὸν πῶλον αὐτοῦ*. Inter hæc verba et ea quæ sequuntur, habemus in sacro contextu, καὶ τῇ Ελικὶ τὸν πῶλον τῆς δνου αὐτοῦ. Hæc interjecta verba Justinus aut non legebat in suo codice, aut certe non meiminerat se legere. Nam paulo post ait pulli nomen, quod hoc in loco memoratur, atque asini ac equi pullo congruere. Nihil ergo de pullo asinæ in hoc testimonio legisse se tunc putabat. Vide *Dialog. n. 62*.

(45) *Kαὶ ὄντος*. Sic editio R. Steph. et codices mss. At editiones Græco-Latinæ Parisienses habent δνον; quam quidem lectionem defendit Grabius, ac asinum mysteriis Bacchi consecratum suisse pertendit. Sed retinendum est οἶνον. Nam 1° asinum Baccho consecratum suisse non potuit ex hoc testimonio colligere Justinus, in quo nullam, ut modo vidimus, asini mentionem fieri putabat; 2° etsi Plinius, lib. XXIV, c. 1, ut observat Grabius, asinum Libero patri assignari testatur; multo solempnius fuit eidem Baccho vinum, ut vitis inventori, acceptum referre. — *Kαὶ ὄντος*. Codd. mss. et editi οἶνον. Solus Morellus edidit δνον, quam quidem lectionem Grabius, Thirlbiius, Gallandius et Braunius maxime eapropter probant, quod mox sequatur: *Kαὶ τὸ πῶλον δνομα καὶ δνου πῶλον καὶ ἵππου σημαίνειν ἐδύνατο*. Ita enim Justinus judicat: «Cum, ut Braunii verbis utar, non satie exploratum haberent multi dæmones, qui verus sit sensus verborum propheticorum quo certius quod volebant asseque-

rentur, eos dupli ratione hominum animos fallere studuisse, atque ita et Bacchum, Jovis filium, et Bellerophontem, natum ex hominibus, ascendiisse in cœlum traxisse, et quod ambigua esset vox pulli, alteri asinum attribuisse, alterum equo vehementem induxisse. Ad quod cum librarii non attenderent, δνον mutarunt in οἶνον, quod est vulgare Bacchi attributum.» **ΟΤΤΟ**.

(46) *Ἀραγράφοντι*. Similiter de serpente num. 27: Apud unumquemque eorum, quos existimatis, deorum, magnum serpens symbolum recensetur, ἀναγράφεται, id est inter ea recensetur sive exhibetur, quæ ad mysterii celebrationem maxime necessaria videntur. In *Dialogo* num. 69: Οἶνον ἐν τοῖς μυστηρίοις αὐτοῦ παραφέρωσιν.

(47) *Ἐπὶ γῆς μενεῖ*. Horum verborum is videtur esse sensus: Cum nescirent utrum hoc pullo is, qui prænuntiabatur, in terris usurus esset, an in cœlum ascendo; aberraverunt ab oraculi sententia, et quod propheta de Christo adhuc in terris manente predixerat, id Bellerophonti in cœlum ascendentī tribuerunt.

(48) *Ἐσται σύμβολον*. Legit eruditus Londinensis editor ἔξει σύμβολον; sed inutili labore. Quod enim ait Justinus Christum, dum ita vehitur, suisse adventus sui symbolum, non ita difficile est ad intelligendum.

(49) *Kαὶ δτε ἔγνωσαν*. Ut de Justini sententia, ut pat est, judicetur, nonnulla sunt distinguenda.

suisse ac totum terrarum orbem peragrasse dixerunt. Rursus postquam predictum esse didicerunt, morbos omnes curaturum et mortuos excitaturum, Aesculapium induxerunt.

55. Nusquam autem nec in ullo eorum, qui dicuntur, Jovis filiorum crucis supplicium imitari sunt. Neque enim illis in mentem venerat, eo quod non sine symbolis, ut demonstravimus, dicta fuerint, quæcunque dicta ea de re fuerant; quæquidem, ut supra dixit propheta ¹⁴, maximum est ejus potestatis et principatus signum, quemadmodum ex his etiam, quæ sub aspectum cadunt, ostenditur. Intuemini enim animo quæcunque in mundo versantur, an sine hac figura administrari, et commercio inter se conjungi possint. Mare non s'inditur, nisi tropæum illud, quod dicitur velum, integrum in navi maneat. Terra vero absque eō non aratur; fossores opus non faciunt, nec manuarii pariter artifices nisi adhibitis hanc figuram præferentibus instrumentis. Huinana autem forma non alia re ab animantibus rationis expertibus differt, nisi quod erecta est, et extensionem manuum habet, et in vultu nasum a fronte prominente gerit, qui et animali ad respirationem usui est, nec aliud quam crucis formam ostendit. Propheta C quoque sic locutus est: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* ¹⁵. Hujus etiam figuræ vim declarant vexillorum apud vos et tropæorum signa, quibuscum semper in publicum proceditis, ac in eis vestri imperii et potestatis insignia constituitis, licet id non animadvententes **77** faciatis. Quin et morientium apud vos imperatorum imagines in

¹⁴ supra n. 35. ¹⁵ Thren. iv, 20.

1. Non immerito dæmonibus acceptum refert quidquid poetæ de filiis Jovis finxerunt. 2. Neque etiam illud dubitari possit, quod S. martyr usu et experientia videtur perspexisse, fabulas poetarum ethiæ permultis ansam attulisse Christianorum doctrinæ rejiciendæ. Trypho Judeus *Dialog.* n. 70, rejicit, ut poetarum de Perseo fabulam, quod Justinus de Filio Dei ex Virgine genito decebat. Sed quod Bacchi fabulam ex prophetia Jacob, Herculis ex psalmi verbis deductam suisse putat, id profecto longius tractum videtur. Julius Firmicus multas similiter fabulas, ex iis quæ de Christo prædicta erant, imitatione a dæmonibus expressas putat lib. *De prof. relig.*

(50) Θάλασσα μὲν γάρ. Carpit hanc rationationem Clericus, ut « declamatoriam rationem ». Sed tamen etsi ejusmodi argumenta non multum habent per se ipsa ponderis, inepta tamen videri non debent in disputatione adversus ethiæcos, qui nihil cruce magis ignominiosum ducebant. Non insula visa sunt acutissimo scriptori Tertullianus, qui Justinum, ut modo videbimus, imitatus est. Quæ autem de crucis similitudine, cum navis antennis et jugo et hominis figura, dicit Justinus, ea sic exprimit imitando Minucius Felix p. 286. Edit. Lugd. Batav. : « Signum crucis naturaliter visimus in navi, cum velis tumentibus vehitur, cum expansis palmulis vehitur, et cum erigitur jugum, crucis signum est, et cum homo porrectis manibus Deum pura menteveneratur. » Vid. Hieron. epist. ad Heliad.